
"' EDUCACION 1 

l>iCiUHlAC!~CI.l\.AClC'II>Jli:U(A 1 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas, del 20 de febrero de 2020, en la Dirección de Recursos Materiales y 
Servicios ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, Esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Demarcación 
Territorial Gustavo A. Madero, C.P. 07320, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al 
final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada 
al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis y 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público (en adelante, la "Ley"), artículos 45 y 46 de su Reglamento así como del numeral 3.14 de 
la Convocatoria. 

Este acto es presidido por la M.A.P. Lydia Loza Lugo, Encargada de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
deiiPN, facultada por el Artículo 24 de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos 
y Servicios del Instituto Politécnico Nacional (POBALINES), asistida por el M.A.P. Ignacio Rodrigo Bravo Hernández 
de la División de Adquisiciones de Bienes y Servicios y el Lic. Marco Antonio Martinez Medel del Departamento de 
Compras, servidores públicos designados por el Instituto Politécnico Nacional, al inicio de esta junta se comunicó que 
de conformidad con el artículo 33 Bis de la "Ley" solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, 
de las personas que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitación Pública 
de Carácter Nacional de participación Electrónica a través del sistema CompraNet. 

La servidora pública que preside el acto, informó a los asistentes que los servidores públicos en el contacto con 
particulares deben observar el "Protocolo de Actuación en materia de contrataciones públicas, otorgamiento y prórrogas 
de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones" publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de agosto 
de 2015, modificado el19 de febrero de 2016 y 28 de febrero de 2017, mismo que puede ser consultado en el portal 
de la Ventanilla única Nacional (gob.mx) a través de la siguiente liga: 

https://www .gob.mx/cms/uploads/attachment/file/196367/Protocolo versi n integrada 28-feb-17 v2.pdf 

Así mismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley, a 
este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo con el 
carácter de observador. 

La servidora pública que preside el acto, fue asistida por la representante del área requirente la Lic. Roc(o Oliva 
Ledesma Sauceda Jefa del Departamento Editorial del Centro de Difusión de Ciencia y Tecnología deiiPN; del 
Instituto Politécnico Nacional, el cual solventará las preguntas de carácter técnico, cuyos nombres y firmas aparecen al 
final de la presente Acta. 

Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma a través de CompraNet, las solicitudes de aclaración a 
Convocatoria acompañadas del Escrito de interés en participar por parte de los siguientes licitantes: 

REPRODUCCIONES FOTOMECÁNICAS, S. A. DE C. V. COMPRANET 3 

2 PRINT LSC COMMUNICATIONS, S DE R.L. DE C. V. COMPRANET 11 

3 INFAGON WEB, S. A. DE C. V. COMPRANET 3 

1 de 9 



4 

5 

EDUCACIÓN 
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

IMPRESORA SJLVAFORM. S. A. DE C. V. COMPRANET 

CORPORATIVO PROGRÁFICO, S. A. DE C. V. COMPRANET 

o 

3 

Cabe señalar que la empresa IMPRESORA SILVAFORM, S. A. DE C. V., solo presentó su carta de interés de participación, pero 
no indicó ninguna aclaración derivado de este procedimiento. 

Como se constata en la mascarilla del Sistema CompraNet Anexa a continuación: 

ACLARACIONES E INTERES F. N P,\.RTlCJPAR 

En dicha mascarilla consta el horario y forma de presentación de la solicitud de aclaración citada. 

2 de 9 

Las 40 páginas se refiere únicamente a las páginas 
interiores y aparte son los 4 forros. 



"' EDUCACION 
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

No, para la impresión de la revista se requiere que 
los registros sean exactos ya que la tipografía que 
se utiliza es pequeña; es muy importante cuidar la 
calidad de la impresión, además de que no se debe 
alterar el tamaño de la revista. 

Se solicita de esta forma, porque la distribución es 
MÁS en múltiplos de 50 revistas (50, 200, 650). 

DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ANEX01, CON EL 
OBJETIVO DE OPTIMIZAR LOS TIEMPOS DE PROCESO, ¿SE 
PUEDE CONSIDEAR EL LARGO DE LA REVISTA DE 28 CM A 
27.5CM? 

¿SI EXISTE ALGUNA OBSERVACIÓN AL CONTRATO POR 

2 
CONTENER DISPOSICIONES DIFERENTES A LAS PREVISTAS EN 
LA CONVOCATORIA ¿ANTE QUIÉN SE PODRÁN PRESENTAR 
PARA REALIZAR LA MODIFICACIÓN CORRESPONDIENTE? 

¿ES SUFICIENTE CON UN PODER ESPECIAL PARA CONCURSOS 
3 Y LICITACIONES QUE INCLUYA FACULTAD PARA FIRMA DE 

CONTRATOS? 

A.- LA PENA PREVISTA DE ESTE PUNTO APLICA ANTE 
CUALQUIER INCUMPLIMIENTO QUEDANDO EXCEPTUADO LOS 

4 SUPUESTOS DE RETRASOS EN LA ENTREGA QUE YA TIENE 
CONTEMPLADA UNA PENA CONVENCIONAL POR SEPARADO, 
¿ES CORRECTO?. 

PREVIO A LA APLICACIÓN DE DICHA PENA, LA CONVOCANTE 
5 DEBERÁ COMPROBAR EL INCUMPLIMIENTO IMPUTABLE AL 

PROVEEDOR ADJUDICADO, ¿ES CORRECTO? 

LA PENA CONVENCIONAL DIARIA POR RETRASO EN LA ENTREGA 
APLICARÁ SIEMPRE Y CUANDO SE DERIVE DE CAUSAS 

6 IMPUTABLES AL PROVEEDOR Y SERÁ APLICABLE SOBRE EL 
TOTAL DE LOS BIENES ENTREGADOS FUERA DE TIEMPO, ¿ES 
CORRECTO? 

¿EL TOPE MÁXIMO DE APLICACIÓN DE ESTA PENA SERÁ HASTA 
7 EL 10% CORRESPONDIENTE A LA PORCENTAJE DE LA FIANZA, 

¿ES CORRECTO? 

3 de 9 

No es posible. 

Se trata de un modelo de contrato, el cual se 
ajustará a la información de cada licitante 
adjudicado. Y se podrán presentar ante la División 
de Adquisiciones de Bienes y Servicios en caso 
de ser procedentes. 
Es correcto, el representante legal debera 
contar con las facultades legales para la 
firma de documentos derivados de la 
licitación y para comprometer a su 
representada. 

SI, es correcta su apreciación 

La convocante deberá verificar el V 
cumplimiento del contrato determinando la 
pena convencional correspondiente a que en 
su caso se haga acreedor (Centro- cd V 
Difusión de Ciencia y Tecnología) serán/

7
J,él . 

1 

responsables de aplicar las deductivas 

Sí, es correcto / u 
Sí, es correcto, sí se alcanza el 10% se 
iniciará la rescisión administrativa del 
contrato. 



EDUCACIÓN 
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

EN LA 
DOCUMENTACIÓN LEGAL DE TODOS Y CADA UNO DE LOS La convocante evaluará la solvencia de las 
PARTICIPANTES DE LA LICITACIÓN, YA SEA EN SU ACTA propuestas en los términos de la 

8 PROTOCOLIZADA DEL PROVEEDOR (PERSONA MORAL) O normatividad aplicable en la materia, 
DENTRO DE LAS ACTIVIDADES COMERCIALES AUTORIZADAS revisando para ello toda la documentación de 
POR EL SAT (PERSONA FÍSICA), SU GIRO O ACTIVIDAD 
COMERCIAL VIGENTE DEBE CONTEMPLAR LA PRESTACIÓN DEL la propuesta presentada por cada licitante. 
SERVICIO DE IMPRESIÓN ES CORRECTO? 

EN CASO DE QUE ALGÚN(OS) PROVEEDOR(ES) 
PARTICIPANTE(S) NO CUBRA(N) CON EL GIRO U OBJETO SOCIAL 
DE PRESTACIÓN DE SERVICIO DE IMPRESIÓN SE ENTENDERÁ 
QUE ESTO SERÁ OBJETO DE DESCALIFICACIÓN DE LA 

9 LICITACIÓN Y NO SE PODRÁ ABRIR SU PROPUESTA TÉCNICA NI 
ECONÓMICA, COMO PARTE DE GARANTIZAR LA PARTICIPACIÓN 
EQUITATIVA O IGUALITARIA DE TODOS LOS PROVEEDORES 
PARTICIPANTES, ¿ES CORRECTO? 

EN UN FUTURO, CUANDO EL PROVEEDOR ADJUDICADO 
INTERESADO EN PARTICIPAR EL PROCESOS DE LICITACIÓN DE 
PRODUCTOS SIMILARES A ESTA LICITACIÓN Y, PARA TAL 
EFECTO, REQUIERA PRESENTAR EL CONTRATO ADJUDICADO 
DERIVADO DE ESTA LICITACIÓN PARA PRESENTARLO ANTE 

10 OTRAS ENTIDADES GUBERNAMENTALES A FIN DE ACREDITAR 
SU EXPERIENCIA EN LA IMPRESIÓN DE ESTE TIPO DE 
PRODUCTOS LICITADOS, PODRÁ UTILIZAR EL CONTRATO 
CELEBRADO CON LA CONVOCANTE SIN QUE SE ENTIENDA UN 
INCUMPLIMIENTO A LA OBLIGACIÓN DE CONFIDENCIALIDAD, ¿ES 

POR OTRA PARTE, ENTENDEMOS QUE TAMB LA 
CONVOCANTE GUARDARÁ ESTRICTA CONFIDENCIALIDAD DE LA 
INFORMACIÓN PROPORCIONADA POR LOS PROVEEDORES 

11 PARTICIPANTES, TODA VEZ QUE DICHOS DOCUMENTOS 
SOLICITADOS CONTIENEN INFORMACIÓN CONFIDENCIAL DE 
CADA UNO DE ELLOS QUE DEBE SER PROTEGIDA PARA EVITAR 
UN DAÑO A LOS MISMOS S CORRECTO? 

PUNTO 1 ALUACI Y DE ADJUDICAC 
10.2 PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
G) LOS PUNTOS SERÁN OTORGADOS DE CONFORMIDAD CON LA 
TABLA QUE PLASMADA EN EL PUNTO 
ASIGNACIÓN DE PUNTOS Y PORCENTAJES, DEL (ANEXO 1) 
ANEXO TÉCNICO 
EXPERIENCIA EN EL SERVICIO 
PRESENTAR CURRÍCULUM DE AL MENOS 2 PERSONAS QUE 

N EN LA EMPRESA Y QUE INTERVENGAN 

4 de 9 

La convocante evaluará la solvencia de las 
propuestas en los términos de la 
normatividad aplicable en la materia, 
revisando para ello toda la documentación de 
la propuesta presentada por cada licitante. 
Reiterando que la evaluación será en los 
términos de la convocatoria bajo el método 
de tos 

Sí, es correcto, siempre y cuando el contrato 
se encuentre debidamente cumplido y 
terminado. 

Sí, es correcta su aprec1ac1on, en la 
información que no sea clasificada como 
pública 

Es importante tener interlocutores en el or.oc;eso 
de preprensa del área de diseño g 
para resolver problemas técnicos que se 
presentar, por ejemplo cuidar que el orden de 
capas sea correcto, asi como verificar que los 
archivos estén correctos según la prueba de color 
ya autorizada. 



,. 
EDUCACION 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

DU LA PRESTACI DEL SERVICIO, DONDE SE 
DEMUESTRE INDUBITABLEMENTE QUE EL PERSONAL CUENTA 
CON 
LA EXPERIENCIA PARA PRESTAR SERVICIO 
COMPETENCIA DE HABILIDAD EN EL TRABAJO 
PRESENTAR CEDULA PROFESIONAL, CARTA PASANTE O 
EQUIVALENTE DE LA LICENCIATURA DE DISEÑO GRÁFICO 
O AFÍN DE LAS PERSONAS DE LAS QUE SE PRESENTÓ 
CURRÍCULUM 
PREGUNTA: SI EL DEPARTAMENTO EDITORIAL DEL CENTRO DE 
DIFUSIÓN DE 
CIENCIAS Y TECNOLOGÍA MENCIONA QUE ENTREGARÁ 
ARCHIVOS ELECTRÓNICOS EN 
PDF PARA IMPRESIÓN DE CROMALINES O PLOTTERS AL 
LICITANTE ADJUDICADO. QUE 
NECESIDAD HAY DE ELLO? 
PU 4.3 Y 14.4, 2. PRESENTAR PROPUESTA ICA Y 
ECONÓMICA: PRESENTAR DE PREFERENCIA EN FORMATO 
PDF, EN IDIOMA ESPAÑOL, EN MONEDA NACIONAL, CON FIRMA 
DEL REPRESENTANTE LEGAL EN LA ÚLTIMA HOJA Y 
RÚBRICA EN LAS DEMÁS HOJAS, EN EL FORMATO DEL (ANEXO 

2 XVII), DE PREFERENCIA EN PAPEL CON MEMBRETE 
DEL LICITANTE, Y ADICIONALMENTE EN FORMATO EXCEL O 
WORD. 
PREGUNTA: PARA LAS DOS (2) PROPUESTAS SE DEBEN SUBIR 
EN FORMATO PDF Y 
EDITABLE DE CADA UNA. 
ANEXO O 
TIEMPOS: EL DEPARTAMENTO EDITORIAL DEL CENTRO DE 
DIFUSIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA ENTREGARÁ 

3 
ARCHIVOS ELECTRÓNICOS EN PDF PARA IMPRESIÓN DE 
CROMALINES O PLOTTERS AL LICITANTE ADJUDICADO 
PREGUNTA: LOS ARCHIVOS VIENEN LISTOS PARA IMPRESIÓN, 
EL LICITANTE 
ADJUDICADO N VA 

ANEXO TECNICO. 
11. PROCESO EDITORIAL. 

¿ ESTE PROCESO EDITORIAL SE COTIZA O SOLO ES A PARTIR 
DE ARCHIVOS 
EN R A LAS CARACTERI TECNICAS PARA LA 
IMPRESIÓN DE 7 (SIETE) REVISTAS CONVERSUS. 

2 
NUMERO DE PAGINAS : 40 PAGINAS 

TOTALES O 36 PAGINAS+ 4 FORROS 

5 de 9 

Solo en PDF 

Los archivos están listos para impresión una vez 
que se hayan autorizado las pruebas a color. 
Pero si el error es de la imprenta, por ejemplo que 
el registro de los colores no sea el correcto, eso lo 
tiene que corregir la imprenta. 

El proceso editorial no se cotiza. 

Las 40 páginas se refiere a las n<>run,,.,,n·t"'"'""'" 
y aparte son los 4 forros. 



"' EDUCACION 

FORROS: 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

LAMINADO EN LOS FORROS EXTERIORES 
El laminado es mate. 

LAMINADO MATE O BRILLANTE 
FORROS: 
BARNIZ UVA REGISTRO EN LA 1 era Y 4ta DE FORROS 

El barniz a registro es brillante. 

MATE O BRILLANTE 

Las respuestas otorgadas por parte de la Convocante en primera instancia fueron incorporadas al Sistema 
CompraNet a las 11:34 horas del día 20 de febrero de 2020, dando oportunidad a los licitantes de efectuar 
preguntas relativas a las respuestas otorgadas por la convocante hasta las 17:34 horas del mismo día 20 de febrero 
de 2020, como se constata en la mascarilla inserta a continuación: 

6 de9 



,. 
EDUCACION 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

Siendo las 17:34 horas del día 20 de febrero de 2020, se reanudó el presente acto, haciendo constar que de 
conformidad con el segundo párrafo de la fracción 11 del artículo 45 del Reglamento, se recibió una repregunta por 
parte de los licitantes, sobre la precisión efectuada por la Convocante, ni sobre las respuestas otorgadas a las 
solicitudes de aclaración, tal como se aprecia en la siguiente pantalla: 

A A LA SOLICITUDES DE ACLARACI 
ENVIADAS POR EL LICITANTE: REPRODUCCIONES 
FOTOMECÁNICAS, S. A DE C. V. 
PREGUNTA NO 2 
"EN EL ANEXO 1 SE INDICAN LAS CARACTERISTICAS DE LA 
REVISTA FAVOR DE CONFIRMAR SI ES POSIBLE 
IMPRIMIR LOS INTERIORES EN ROTATIVA SIN QUE SE ALTERE EL 
TAMAÑO DE LA REVISTA". 
Y CUYA RESPUESTA FUE: No. Es requisito imprimir en prensa plana. 
"NO, PARA LA IMPRESIÓN DE LA REVISTA SE REQUIERE QUE LOS 
REGISTROS SEAN EXACTOS YA QUE LA TIPOGRAFIA QUE SE 
UTILIZA ES PEQUEÑA; ES MUY IMPORTANTE CUIDAR LA CALIDAD 
DE LA IMPRESIÓN, ADEMÁS DE QUE NO SE DEBE ALTERAR EL 
TAMAÑO DE LA REVISTA" 
REPLANTEAMOS LA PREGUNTA 
¿PODEMOS HACER NUESTRA PROPUESTA COMERCIAL CON UN 

QUE GARANTICE LA CALIDAD DE LA 

7 de 9 



... 
EDUCACION 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

REQUERIDO Y SEA EFICIENTE EN 
LA PRODUCCIÓN DE OS PLIEGOS INTERIORES O ES UN 
REQUISITO IMPRIMIR EN PRENSA PLANA? 

De conformidad a lo que señala el artículo 33 de la Ley, la presente Acta forma parte integrante de la Convocatoria. 

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a 
disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en la Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, 
Demarcación Territorial Gustavo A Madero, C.P. 07320 en donde se encontrará disponible, por un término no menor 
de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y 
obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará 
disponible en la dirección electrónica https://compranet.funcionpublica.gob.mx. 

Finalmente, se recuerda que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo a las 10:00 horas 
del día 27 de febrero de 2020, en la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en Av. Miguel Othón de 
Mendizábal s/n, Esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Demarcación Territorial Gustavo A Madero, C.P. 07320, 
siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún 
observador o servidor público ajeno al acto, de conformidad con lo que señala el artículo 47 del Reglamento de la 
Ley. 

Después de dar lectura a la presente Acta, se pregunta a los asistentes si tenían alguna duda o comentario respecto 
al presente acto que quisieran hacer constar, respondiendo negativamente y manifestaron no tener ninguna objeción 
respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera, única y última junta, siendo las 18:30 horas, del 
mismo día de su inicio. 

Esta Acta consta de 9 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este acto, qu 
reciben copia de la misma. 

M.A.P. Lydia Loza Lugo 
Encargada de la Dirección de Recursos 

Materiales y Servicios 

Encargada de la 
Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

8 de 9 



EDUCACIÓN 1 
hC~Hf.W• N fC!!CACJC'>I l"J5il~A j 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

M.A.P. Ignacio Rodrigo Bravo Hernández 
División de Adquisiciones de Bienes y Servicios 

Lic. Marco Antonio Martinez Medel 
Departamento de compras 

Lic. Rocío Oliva Ledesma Sauceda 
Jefa del Departamento Editorial del Centro de 

Difusión de Ciencia y Tecnología del IPN 

No se designó representante 

lng. Alejandro Zempoalteca Pérez 
Representante del Órgano Interno de Control 

División de 
Adquisiciones de 
Bienes y Servicios 

Departamento de 
Campas 

Centro de Difusión 
de Ciencia y 

Tecnología deiiPN 

------------------------------------------------------- F=IN DEL ACTA---------------------------------------------------------

9 de 9 




